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 تربیت نسل مؤمن با تکیه بر نهج البلاغهشیوه های 

                                                                1صالحیزهرا                                                                                                 

   چکیده

های جامعه اسلامی است که در راستای پرورش افراد  ترین اولویت از مهمتربیت نسل مؤمن یکی        

های  عنوان یک منبع عظیم علمی و اخلاقی، آموزه البلاغه، به گیرد. نهج صالح و کارآمد در جامعه صورت می

 دهد. این مقاله با هدف بررسی اصول تربیتی امام غنی در زمینه تربیت فردی و اجتماعی مؤمنان ارائه می

ها در تربیت نسل مؤمن نگاشته شده است. هدف  البلاغه و چگونگی استفاده از آن ( در نهجالسلام علیهعلی )

( برای تربیت السلام علیهاصلی پژوهش، استخراج و تبیین راهکارهای عملی و کاربردی از تعالیم امام علی )

است. همچنین، این پژوهش تلاش  های اسلامی در دنیای معاصر افرادی متعهد، آگاه و پایبند به ارزش

مدار و پویا مؤثر باشند و در برابر  ای اخلاق توانند در ایجاد جامعه ها می دارد نشان دهد که چگونه این آموزه

البلاغه، امام  در نهج عنوان الگویی تربیتی مورد استفاده قرار گیرند. های فرهنگی و اجتماعی روز، به چالش

پذیری، رشد عقلانی و  های اخلاقی چون تقوا، صداقت، عدالت، مسئولیت کید بر ویژگی( با تأالسلام علیهعلی )

اند. این  های مؤثری برای تربیت فرد مؤمن و تأثیرگذاری آن در جامعه معرفی کرده تقویت ایمان، روش

راهنمایی برای عنوان  تواند به ( بیان شده، میالسلام علیههای امام ) ها و حکمت ها، نامه اصول، که در خطبه

 های اسلامی در دنیای معاصر مورد استفاده قرار گیرد. تربیت نسلی مؤمن، خودآگاه و متعهد به ارزش

گیری از مطالعه محتوایی  است و با بهرهکتابخانه ای -ی ر اسنادو با ابزاتحلیلی -روش این مقاله توصیفی

 عنوان به البلاغه نهج ن،یبنابرا ست.و تحلیل شده ا ( استخراجالسلام علیهالبلاغه، اصول تربیتی امام علی ) نهج

 یعل حضرت سخنان. کند فایا یدیکل نقش مؤمن نسل تیترب در تواند یم ارزشمند، و جامع یمنبع

 در تا باشند مسلمان یها نسل یبرا یعال ییالگو توانند یم شان، عمق و تیجامع لیدل به السلام، هیعل

 خود مانیا دیبا چگونه که کنند درک یدرست به است، مواجه خود خاص یها یدگیچیپ با که امروز یایدن

 .کنند یزندگ یاسلام اصول بر یمبتن و مدار اخلاق سالم، یا جامعه در و کرده ختهیآم عمل و علم با را

     البلاغه امام علی،تربیت دینی،مومن،نهج کلید واژه:

                                            

                                                           gmail.com۵1۵Zarisalehi@اصفهان_سطح دو،حوزه علمیه رضویه خمینی شهر ۵طلبه پایه 
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 مقدمه  

پذیر  به نحوی خاص نیازمند تربیت نسلی مؤمن، آگاه، مسئولیتای از تاریخ، جوامع بشری  در هر دوره      

های فراوان اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و  اند. این نیاز در دنیای معاصر که با چالش مدار بوده و اخلاق

اخلاقی مواجه است، اهمیت بیشتری پیدا کرده است. امروزه، با توجه به تغییرات سریع و عمیق در 

هایی هستند که تهدیداتی  های جدید در معرض مشکلات و بحران ی و فرهنگی، نسلساختارهای اجتماع

آیند. در چنین شرایطی، تربیت نسلی که علاوه بر  برای هویت دینی، فرهنگی و اخلاقی آنان به شمار می

ان تر از هر زم های علمی و فکری برخوردار باشد، ضروری های دینی، از توانایی ایمان به خداوند و ارزش

هایی است که در تعامل با محیط  رسد. تربیت نسلی مؤمن به معنای تربیت انسان دیگری به نظر می

ای عمل کنند که  های زندگی به گونه پیرامون خود همواره به اصول اسلامی پایبند باشند و در برابر چالش

 هم به سعادت فردی خود و هم به نفع جامعه اسلامی و انسانی عمل نمایند.

تربیت دینی و اخلاقی از دیرباز مورد توجه اندیشمندان و متفکران دینی بوده است. در تمدن       

های قرآنی و سنت نبوی شکل گرفته و در طول تاریخ، علمای دین و  اسلامی، تربیت دینی بر پایه آموزه

یتی اسلامی، همچون اند. بسیاری از مکاتب ترب مربیان اسلامی در این حوزه نظریات ارزشمندی ارائه کرده

پذیری  تعلیم و تربیت مبتنی بر قرآن و سنت، همواره بر مفاهیمی همچون تقوا، عدالت، صداقت، مسئولیت

 اند. و رعایت حقوق دیگران تأکید داشته

ای دارد. این کتاب ارزشمند  البلاغه، تربیت دینی و اخلاقی جایگاه ویژه در منابع اسلامی، به ویژه نهج      

را دربردارد، همواره  (السلام علیه)های حضرت علی  ها و حکمت ها، نامه ای از سخنان، خطبه وعهکه مجم

است. بسیاری از  منبعی غنی برای تحلیل و بررسی مباحث تربیتی، اخلاقی، اجتماعی و سیاسی بوده

این کتاب به اهمیت تربیتی و فلسفی  علامه طباطباییچون  آیت الله جواد آملی و ، محققان اسلامی 

             اند. اشاره کرده

اصول  ودر نهج الباغه ومبانی تربیت دینی پس از بیان چکیده و مقدمه و مفهوم شناسی در این مقاله       

پیاده سازی آموزه های نهج البلاغه در تربیت لبلاغه و چالش ها و موانع ا  اخلاقی و تربیت دینی در نهج

اخته پرد برای پیاده سازی آموزه ای نهج البلاغه در تربیت نسل جدیدو روش های اجرایی نسل مومن 

 میشود .
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 مفهوم تربیت دینی _1

که به معنای رشد دادن، پرورش دادن، 1«گرفته شده است  "رَبَّ"در لغت از ریشه  "تربیت"واژه »       

ای  شود که فرد را از مرحله میآماده ساختن و هدایت کردن است. در این معنا، تربیت به فرآیندی گفته 

به  "دین"نیز از ریشه  "دینی"دهد.واژه  ای دیگر، از یک وضعیت به وضعیت بهتر، سوق می به مرحله

کنند.  ها زندگی می ها بر اساس آن های اعتقادی است که انسان ای از عقاید، احکام و ارزش معنای مجموعه

 های دینی است. بر اساس اصول و آموزهبه معنای پرورش فرد  "تربیت دینی"بنابراین، 

های  شود که در آن فرد بر اساس آموزه در اصطلاح، تربیت دینی به فرایند تعلیم و تربیتی گفته می        

یابد. این تربیت هدفش اصلاح و رشد شخصیت فرد در جهت ایمان و  دینی، اخلاقی، و مذهبی پرورش می

 رفتارهای صحیح در مواجهه با دیگران و جامعه است.اخلاق دینی، و همچنین ایجاد 

های دینی در جامعه است.  ها براساس اصول و ارزش در عرف، تربیت دینی به معنای پرورش انسان»      

های  های دینی خود از خانواده، مدارس و سایر نهادها، ارزش مردم در زندگی روزمره از طریق آموزه

کنند. در این دیدگاه، تربیت دینی بیشتر جنبه اجتماعی  ها عمل می و به آن آموزند اخلاقی و معنوی را می

پردازد که به باورهای دینی پایبند بوده و در رفتار و کردار خود  هایی می و فرهنگی دارد و به تربیت نسل

آید  می نظر طور کلی، در عرف تربیت دینی به عنوان فرآیند اجتماعی به کنند. به از اصول دینی پیروی می

 2«کنند. ها افراد را برای سازگاری با باورهای دینی تربیت می که در آن جامعه و خانواده

گذارد،  های فکری و عقیدتی فرد تأثیر می شناسی، تربیت دینی نه تنها بر جنبه از دیدگاه روان»        

تواند بر شخصیت فرد،  ینی میهای عاطفی و رفتاری نیز توجه دارد. در این دیدگاه، تربیت د بلکه به جنبه

 الگوهای رفتاری، و نحوه برخورد او با مشکلات زندگی اثرگذار باشد.

عنوان ابزاری برای رشد اخلاقی فرد شناخته  شناسی به رشد اخلاقی و معنوی: تربیت دینی در روان

رورش تری از مفاهیم مانند خوبی و بدی، و پ شود که به تقویت احساس مسئولیت، درک عمیق می

 کند. احساسات معنوی کمک می

کند تا با باور به خدا و دین، احساس  تقویت خودآگاهی و اعتماد به نفس: تربیت دینی به فرد کمک می

امنیت و اطمینان بیشتری پیدا کند که این امر موجب افزایش اعتماد به نفس و کاهش اضطراب در او 

 شود. می

                                            
1
 34ص  -الفاظ قرانمفردات –.اصفهانی  
2
 50.ص  . مصهری . تعلیم وتربیت اسلامی 
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تواند بر رفتارهای اجتماعی فرد تأثیر مثبت بگذارد. از نظر  یایجاد رفتارهای مثبت: تربیت دینی م   

های ارتباطی مؤثری  کند، به احتمال زیاد مهارت شناسی، فردی که تربیت دینی صحیحی را تجربه می روان

 آمیز، مهربان و صادقانه نشان خواهد داد. خواهد داشت و در برخورد با دیگران، رفتارهای احترام

های دینی و پرورش  کند که از طریق آموزش شناسی تربیتی به تربیت دینی نگاه می رواندر این رویکرد، 

 1«های مختلف دست یابد. عاطفی، فرد به بالاترین سطح رشد انسانی در زمینه

  البلاغه مبانی تربیت دینی در نهج_2

ای اسلامی از جایگاه ه عنوان یکی از ارکان اساسی رشد و تکامل انسان، در آموزه تربیت دینی به      

والایی برخوردار است. این نوع تربیت، فرآیندی است که فرد را به سوی شناخت، باور و التزام عملی به 

دهد و موجب پرورش شخصیتی متعالی در ابعاد فردی و اجتماعی  های دینی سوق می اصول و ارزش

های  رف اسلامی و اخلاقی، دستورالعملای از معا عنوان گنجینه البلاغه به شود. در این راستا، نهج می

 ارزشمندی را برای تربیت نسل مؤمن ارائه داده است.

 شود  ( به اختصار ذکر میعلیه السّلامهاى تربیتی امام على )­ز اندیشها یش از ورود به بحث ، نقاطیپ      

ای،  گذشتن از مرحلهآفرینشت نادان بودی؛ پس از  در نهج البلاغه آمده است: تو در نخستین مرحل »

ت در آن حیران است ا ی، اندیشهدان دانا شدی. و چه بسیار است مطالبی که حکمت و مصلحت آن را نمی

نى. براساس کآنها آگاهى و بصیرت پیدا می دربار،و بینش تو در آن گم و غافل! و پس از گذشت مراحل، 

 مندى مستمر از گنجینه ندگى و بهرهاین خطبه تعلیم و تربیت یعنى شکل یافتن انسان براى محیط ز

 2 «هاى زنده و بیدار نهفته است­هاى نبوغ که در درون عقل

 توان در چند محور اصلی بررسی کرد: البلاغه را می مبانی تربیت دینی در نهج

 توحید و ایمان به خداوند 2_1

( در علیه اسلامامام علی )ترین رکن در تربیت دینی، ایمان به خداوند یکتا است.  نخستین و مهم     

 اند.   ت انسان دانستهاند و آن را زیربنای سعاد البلاغه بارها بر جایگاه توحید و ایمان تأکید کرده نهج

 

 

                                            
1
 100تربیت اسلامی . ص.مطهری .  
 ۹1. ادیب،راه و روش تربیت از دیدگاه امام علی )علیه  السّلام(، ص  2
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 فرمایند: کنند و می ای برای رشد معنوی معرفی می ( خداشناسی را مقدمهعلیه اسلامامام علی)    

 1«و کمال شناخت او، باور به یگانگی اوست.شناسی، شناخت خداوند است  ولین گام در دین»

مثابه  پذیری در این جهان هستی به در باب دیگر تربیت، به خودسازی و شکلالسلام()علیه  امام علی»       

  پذیری، ناموسی از نوامیس بقای  کند و معتقد است که خودسازی و شکل یک قانون اصیل طبیعی تکیه می

هاست؛ بنابراین، رسالتی که همدوش با روح عصر و همگام با کاروان  امت ها و اصلح در میان رسالت   

 2«کند، در مراقبت و حفظ کیان و موجودیت خود قدرت دارد زمان حرکت می

کاربرد در تربیت نسل مؤمن: والدین و مربیان باید ایمان به خدا را در کودکان و نوجوانان تقویت کنند     

 زندگی معرفی نمایند. عنوان اصل اساسی و آن را به

    تقوا و پرهیزگاری 2_2

البلاغه معرفی شده است. امام علی  ترین معیارهای تربیت دینی در نهج عنوان یکی از اساسی تقوا به       

دانندومی  های خود، تقوا را شرط اساسی موفقیت در دنیا و آخرت می ( در بسیاری از خطبهالسّلام علیه)

       3«ای محکم و پناهگاهی امن است. کنم، زیرا تقوا قلعه خدا! شما را به تقوا سفارش میای بندگان »:فرمایند

کاربرد در تربیت نسل مؤمن: نوجوانان باید با مفهوم تقوا آشنا شوند و در زندگی شخصی و اجتماعی خود، 

ر محیط خانواده و ی رفتارشان قرار دهند. این امر با آموزش عملی و الگوسازی د پرهیزکاری را سرلوحه

 شود.                                                جامعه تقویت می

 تربیت اجتماعی  2_3

بودن است، . بر اساس آنکه چه ماهیت یا  تربیت اجتماعی در گرو داشتن تصویر روشنی از اجتماعی»       

گونه خاصی  های آن، به هایی را برای اجتماعی بودن لحاظ کنیم، تربیت اجتماعی و اصول و شیوه ویژگی

ی معینی در باب ها پیش زمینه رقم خواهد خورد و هر شکل معینی از تربیت اجتماعی، مبتنی و مسبوق به

 4 «مفهوم اجتماعی بودن، خواهد بود 

      

                                            
                                       2،ص 1البلاغه، خطبه . نهج 1
 علی )علیه  السّلام( . ادیب،راه و روش تربیت از دیدگاه امام 2
 3۵0،ص114البلاغه، خطبه   هجن . 3
 70صگاهی دوباره به تربیت اسلامی،ن،باقری  . 4
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(به علیه السلام)یا از مسیر منحرف شود، او را با وعده و هشدار و حساب آخرت بیدار و آگاه سازد. زیرا امام 

قدرت اندیشه فعال و پرجوش انسان و امکاناتش در پرواز به فضاهای اجتهاد و ابتکار ایمان و اعتقاد پیدا 

خواهد که انسان همه نیروها و امکاناتش و نیز تمامی عواملی را که برای خیر و  کرده است و بنابراین می

 1«ت، به کار گیردصلاح اجتماع و جامعه انسانیت و سعادت خود لازم اس

را  نه در شده مطرحآموزه های نهج البلاغه روش های برای پیاده سازی  نیتر مهم بخش، نیا در     

 .کرد میخواه یبررس

 البلاغه . اصلاح محتوای درسی با الهام از نهج5_1

 پذیری و تقوا باشد. تدوین کتب درسی که حاوی مفاهیم عدالت، مسئولیت   

 ها. علوی در مدارس و دانشگاهآموزش سبک زندگی 

 ( درباره تربیت و اخلاق.علیه السلّامترویج بیانات امام علی )

 مؤمن . تربیت خانوادگی و تربیت نسلی از والدین 5_2

خانواده، نهادی مهم، کلیدی و کانون رشد و آرامش بشری است که بر اساس طبیعت و فطرت  »      

الهی و نیازهای جسمی و روحی تشکیل می شود و انسان راه کمال خود را از این طریق می پیماید. 

است و خانواده، نهاد قدرت مندِ تربیتی است که در آیات و روایات بر نقش تربیتی آن تأکید فراوان شده 

 2«استحکام و نقش آفرینی آن، برای رفع دغدغه های والدین، اجتناب ناپذیر است 

های خود به تربیت فرزندان و اهمیت نقش والدین در این  ها و نامه در خطبه (علیه السلّام)حضرت علی      

لام بر تربیت اخلاقی و الس السلام، حضرت علی علیه اند. در نامه به فرزندشان امام حسن علیه امر اشاره کرده

ماند  ی که میهایش فانی است، تنها چیز فرزندم! دنیا با تمام زرق و برق»فرمایند:  دینی تأکید دارند و می

  3«اخلاق و ایمان است.

 

 

 

                                            
 200_1۹۹شریعتمداری، تعلیم و تربیت اسلامی،ص  . 1
 ۵. حاجی بابایی ، نقش خانواده در تربیت اسلامی، ص 2
 2۶،ص 31البلاغه  نامه  . نهج 3
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 تقویت نقش معلمان و مربیان دینی 5_3

 های دینی باشند. معلمان باید الگوی عملی آموزه     

 البلاغه. برای معلمان با محوریت نهجهای تربیتی  برگزاری دوره

                                                                                          آموزان. تبیین اهمیت گفتار و کردار مربیان در تربیت دینی دانش

 های تربیتی و فرهنگی سالم ایجاد محیط 5_4

خوانی، تئاترهای آموزشی، و  البلاغه، مانند مسابقات کتاب اساس نهجهای فرهنگی بر  گسترش فعالیت     

 های دینی. برنامه

 های اجتماعی. البلاغه در قالب فیلم، انیمیشن، و شبکه ها برای ارائه مفاهیم تربیتی نهج استفاده از رسانه

 پذیری اجتماعی در نسل جدید . ترویج مسئولیت5_5

پذیری را در جامعه  کند که حکومت باید مسئولیت به مالک اشتر تأکید می(  علیه السلّامامام علی )     

 تقویت کند.

 های آموزشی برای آشنا کردن نسل جدید با وظایف اجتماعی و اخلاقی. ایجاد برنامه

 . استفاده از ظرفیت مساجد و مراکز دینی5_۶

 تربیت نسل مؤمن دارند. البلاغه و عنوان مراکز تربیتی نقش مهمی در آموزش نهج مساجد به    

 البلاغه. برگزاری جلسات منظم برای آشنایی جوانان با مفاهیم نهج
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 نتیجه گیری

البلاغه مستلزم اجرای اصولی مانند عدالت،  های نهج تربیت نسل جوان بر اساس آموزه      

های این  ها در تمامی ابعاد زندگی است. یافته آموزی و عمل به دانسته پذیری، تقوا، تفکر، علم مسئولیت

در دهد که خانواده، نظام آموزشی، نهادهای فرهنگی و حکومت هر یک نقشی کلیدی  پژوهش نشان می

ها باید با ایجاد محیطی سرشار از عدالت،  اخلاقی جوانان دارند. خانواده  گیری شخصیت دینی و شکل

پذیری، زمینه پرورش نسلی آگاه و متعهد را فراهم کنند، نظام آموزشی باید با تلفیق  محبت و مسئولیت

 های نظری و آموزش

ای  تدریس خود بگنجاند و آن را به شیوه های البلاغه را در محتوای درسی و روش عملی، مفاهیم نهج

جذاب و کاربردی به نسل جوان منتقل کند. حکومت نیز باید با اجرای عدالت اجتماعی، حمایت از 

های آموزشی و اقتصادی، شرایط لازم را برای گسترش  های برابر در زمینه نهادهای فرهنگی و ایجاد فرصت

البلاغه  های نهج ترین چالش در این مسیر، عملی کردن آموزه همتربیت دینی و اخلاقی فراهم نماید. اما م

ها، تأثیر چندانی نخواهد  گی روزمره است، زیرا صرف دانستن مفاهیم تربیتی بدون اجرای آنزنددر 

داشت. برای تحقق این هدف، پیشنهادهایی همچون بازنگری در نظام آموزشی و افزودن محتوای مرتبط با 

های  های آموزشی و رسانه سرایی، نمایشنامه، فیلم های نوین مانند داستان ده از روشالبلاغه، استفا نهج

های صحیح تربیتی،  ها درباره روش دیجیتال برای انتقال مفاهیم دینی، تقویت نقش والدین و آموزش آن

 های ها و مساجد، و حمایت حکومت از برنامه های فرهنگی جذاب در مدارس، دانشگاه گسترش فعالیت

گذاری در امور فرهنگی و اجتماعی ارائه شده  های کلان و سرمایه گذاری تربیتی دینی از طریق سیاست

ها و نهادهای  درستی و هماهنگ در خانواده، نظام آموزشی، رسانه است. در نهایت، اگر این راهکارها به

های  کرد که در برابر چالش پذیر تربیت توان نسلی آگاه، مؤمن، متعهد و مسئولیت اجتماعی اجرا شوند، می

ای عادلانه، اخلاقی و پیشرفته  اجتماعی، فرهنگی و اخلاقی مقاوم باشد و بتواند در مسیر ساختن جامعه

 گام بردارد.
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